



Data di pubblicazione: 05/12/2022

Nome allegato: 20221130_Determina aggiudicazione_N° 263_da pubblicare.pdf

CIG: 9416864202 (unico);

Nome procedura: *Accordo Quadro di durata annuale presso gli stabili strumentali nella disponibilità della Direzione regionale INPS per la Puglia, per la fornitura e posa in opera di plafoniere a LED*

**INPS****DIREZIONE REGIONALE PER LA PUGLIA**

DETERMINAZIONE n. 0980/263/2022 del 30/11/2022.

Oggetto: Affidamento dei lavori di "Accordo Quadro di durata annuale presso gli stabili strumentali nella disponibilità della Direzione regionale INPS per la Puglia, per la fornitura e posa in opera di plafoniere a LED".

Procedura negoziata indetta ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera c-bis), del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito, il «Codice»), mediante Richiesta di Offerta (di seguito, la «RdO») sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito, il «MEPA»), con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 36, comma 9-bis, del Codice.

Autorizzazione alla spesa complessiva di **744.375,00 €**, così ripartito per causale di spesa:

IMPORTO (€)	TITOLO DELLA SPESA
580.000,00	Importo netto dei Lavori da assoggettare a ribasso d'asta
20.000,00	Importo netto degli Oneri di Sicurezza, non soggetti a ribasso
0,00	Importo netto dei Lavori in economia, già previsti in appalto
132.000,00	Oneri fiscali all'aliquota ordinaria del 22%
12.000,00	Accantonamento ex art. 113, comma 2, del Codice
375,00	Contributo obbligatorio a favore di ANAC (a carico DCRCUA)
744.375,00	TOTALE GENERALE DELL'INTERVENTO

secondo la seguente ripartizione della spesa per Capitolo/Voce di spesa:

#	Codice PTL	Capitolo/Voce di spesa	Importo
1	PTL2022-01-PUG-0003	5U2112014/01	50.000,00 €
2	PTL2022-01-PUG-0009	5U2112014/02	75.000,00 €
3	PTL2022-01-PUG-0010	5U2112014/04	180.000,00 €
4	PTL2022-01-PUG-0013	5U2112010/01	30.000,00 €
		5U2112010/07	60.000,00 €
		5U2112011/01	205.000,00 €
		5U2112013/01	100.000,00 €
		5U2112014/01	25.000,00 €
5	PTL2022-01-PUG-0002 (a valere sul ribasso conseguito)	5U2112014/04	14.000,00 €
		5U2112010/07	5.000,00 €
6	di competenza DCRCUA	5U1208005/06	375,00 €
7	TOTALE GENERALE DELL'INTERVENTO:		744.375,00 €

Esercizio finanziario: 2022.

Codice CIG: 9416864202.

Codice CUP: F32F22001140005.

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE



Il Direttore regionale per la Puglia:

- VISTA** la Legge 9 marzo 1989, n.88 e ss.mm.ii. in materia di *"Ristrutturazione dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale e dell'Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro"*;
- VISTO** il decreto Legislativo del 30 giugno 1994 n. 479 e ss. mm. ii. in materia di *"Riordino e soppressione di Enti pubblici di previdenza e assistenza"*;
- VISTO** il decreto Legislativo del 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. recante *"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"*;
- VISTO** il decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 e ss.mm.ii. di emanazione del *"Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti pubblici"* di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70;
- VISTA** la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante *"Nuove norme sul procedimento amministrativo"*;
- VISTO** il *"Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale"*, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005 per le parti non in contrasto con il vigente quadro legislativo e normativo;
- VISTO** il *"Regolamento di Organizzazione"* dell' Istituto adottato con Determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con Determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017, e da ultimo, con Deliberazioni n. 4 del Consiglio di Amministrazione dell' Istituto del 6 maggio 2020 e n. 108 del 21 dicembre 2020;
- VISTO** l' *"Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell' Inps"* adottato con Determinazione dell' Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25.10.2019 e, da ultimo, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 102 del 14 luglio 2021 e n. 137 del 7 settembre 2022;
- VISTO** il decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019 con il quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;
- VISTA** la Determinazione n. 166 assunta dall'Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione nella seduta dell'11 dicembre 2019 con la quale è stato conferito al dott. Giulio Blandamura l'incarico di Direttore regionale per la Puglia, con decorrenza dal 16 dicembre 2019 e durata quadriennale;
- VISTO** il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 dicembre 2019 relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;
- VISTO** il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° giugno 2022 di ricostituzione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell'INPS;
- VISTA** la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante *"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"* ed -in particolare- l'art. 1, comma 8, il quale prevede



che l'Organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano triennale per la prevenzione della corruzione;

- VISTO** il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Istituto per il triennio 2022÷2024, adottato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 2 marzo 2022 ed approvato dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza con Deliberazione n. 9 assunta nella seduta del 4 agosto 2022 (di seguito, il «PTPCT2022»);
- VISTO** il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante il «*Codice dei Contratti Pubblici*» (di seguito, il "Codice"), pubblicato in data 19 aprile 2016 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L;
- VISTO** l'art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che a decorrere dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle Stazioni Appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;
- VISTA** la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell'Istituto n. 15 del 10 dicembre 2021, con la quale è stato approvato in via definitiva -ai sensi di quanto previsto dall'art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127 e ss.mm.ii.- il bilancio preventivo dell'INPS per l'anno 2022;
- RICHIAMATA** la propria Determinazione n. 130, assunta in data 1° luglio 2021, recante l'adozione della sezione del Piano Triennale dei Lavori 2022÷2024 (di seguito, il «PTL2022») di competenza di questa Direzione regionale e del connesso Elenco Annuale dei Lavori (di seguito, l'«EAL2022») relativo alla sua prima annualità;
- RICHIAMATA** altresì la successiva Determinazione n. 0980/220/2022 assunta in data 24 ottobre 2022, con la quale è stata autorizzata l'indizione di una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b), del Codice mediante Richiesta di Offerta (di seguito, la «RdO») sulla piattaforma MEPA di Consip S.p.A., con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 36, comma 9-bis, del Codice per l'affidamento del contratto di appalto per l'esecuzione dei lavori di "Accordo Quadro di durata annuale presso gli stabili strumentali nella disponibilità della Direzione regionale INPS per la Puglia, per la fornitura e posa in opera di plafoniere a LED".
- PRESO ATTO** che nell'EAL2022 è stata inserita la procedura volta all'affidamento dei lavori indicati in oggetto, individuata con i codici PTL ed appostata sui connessi capitoli/voci di spesa come meglio indicati in oggetto per l'importo netto totale dei soli lavori pari a 600.000,00 €, oneri fiscali esclusi, a valere sulle risorse finanziarie assegnate a questa Direzione regionale per l'esercizio finanziario 2022;
- VISTA** la Lettera di Invito di cui alla nota prot. n. 0980.07/11/2022.0014554U cui ha fatto seguito la RdO n. 3265206, pubblicata in pari data sulla piattaforma MEPA, con la quale il termine perentorio di scadenza per la presentazione delle offerte è stabilito alle ore 12:00 del giorno 14 novembre 2022;
- PRESO ATTO** che, alla scadenza del suddetto termine, sono pervenute le offerte da



parte degli Operatori Economici (di seguito, l' «OE», come anche gli «OOEE»), come mostrate nella tabella che segue:

#	Ragione sociale OOEE partecipanti	Forma di partecipazione	Data presentazione offerta
1	IDROTERMICA dei F.lli AMEDURI srl	Singolo operatore economico (art. 45, comma 2 lettera a))	14/11/2022 9:56:02

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 0980/238/2022 assunta in data 15 novembre 2022, con la quale si è provveduto alla costituzione del Seggio di Gara preposto alla verifica ed alla valutazione delle offerte pervenute;

TENUTO CONTO delle proposte formulate dal Seggio di gara all'esito della verifica della documentazione amministrativa prodotta dagli OOEE concorrenti e delle motivazioni addotte a supporto, come dettagliatamente riportate nel Verbale n. 1 sottoscritto in data 16 novembre 2022, acquisito al prot. n. 0980.16/11/2022.0015046U;

VISTA la propria Determinazione n. 0980/249/2022 assunta in data 22 novembre 2022, con la quale la Stazione Appaltante, approvate le proposte formulate dal Seggio di Gara all'esito della fase di preliminare verifica della documentazione amministrativa prodotta dagli OOEE partecipanti in sede di offerta nell'ambito delle rispettive buste informatiche "A", ha decretato l'ammissione alle successive fasi della procedura degli OOEE riportati nella seguente tabella, avendo essi presentato in gara documentazione amministrativa rispondente alle previsioni dettate dalla *lex specialis*:

#	Ragione sociale OOEE
1	IDROTERMICA dei F.lli AMEDURI s.r.l.

ATTESO che, in conformità a quanto disposto dall'art. 29, comma 1, del Codice, la sopramenzionata Determinazione è stata pubblicata in data 23 novembre 2022 sul profilo di committente nella sezione "Amministrazione Trasparente", nonché nell'apposita sezione della piattaforma MEPA, con valore di notifica per tutti gli OOEE;

VISTA la nota prot. n. 0980.23/11/2022.0015440U con la quale il RUP ha comunicato agli OOEE ammessi al prosieguo della procedura di gara la data e l'ora di inizio delle operazioni di apertura delle buste informatiche "B" contenenti le offerte economiche;

ATTESO che il Seggio di Gara-nella seduta del 23 novembre 2022, come da Verbale n. 2 acquisito al prot. n. 0980.23/11/2022.0015498U- ha proceduto in seduta pubblica in modalità telematica all'apertura delle buste informatiche "B" contenenti le offerte economiche presentate dagli OOEE partecipanti, delle quali si riportano le rispettive percentuali di ribasso:



Formulazione dell'Offerta Economica = Percentuali a ribasso

Nome	Valore
Prezzo a base d'asta	35,57

- PRESO ATTO** che per la procedura *de qua*, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, il prezzo più basso ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis, del Codice;
- VISTO** l'art. 97, comma 2, del Codice il quale dispone che *"Quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia determinata (...)"*;
- VISTI** i commi 2 e 2-bis del precitato art. 97, che disciplina il calcolo della predetta soglia di anomalia in funzione del numero delle offerte ammesse -rispettivamente- se pari/superiore ovvero inferiore a 15;
- VISTO** il comma 3-bis del precitato art. 97 a mente del quale *"Il calcolo di cui ai commi 2, 2-bis e 2-ter è effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque"*;
- ATTESO** che è risultata la presentazione di un'unica offerta valida e che, pertanto, in conformità a quanto disposto dall'art. 97, comma 3-bis, del Codice, per la presente procedura, ai fini della valutazione della congruità dell'offerta, non è prevista la determinazione della soglia di anomalia;
- CONSIDERATO** che, per le premesse sopra riportate, è stato provvisoriamente determinato come miglior offerente l'OE **"IDROTERMICA DEI F.LLI AMEDURI s.r.l."** (Codice fiscale/Partita I.V.A.: 00826370801), con sede legale in 89030 Bovalino (RC) alla Via Ternicola n. 50, per aver presentato la propria offerta di ribasso nella misura del **35,57%**;
- RILEVATO** che l'oggetto della presente procedura di scelta del contraente è l'affidamento di un contratto di appalto di lavori con lo strumento giuridico dell'Accordo Quadro ex art. 54 del Codice;
- EVIDENZIATO** che la particolare struttura giuridica dell'Accordo Quadro non consente di predeterminare il costo presunto sia della manodopera da impiegare da parte dell'Appaltatore sia degli Oneri della Sicurezza contro i rischi interferenziali, atteso che tali parametri dipendono specificatamente ed unicamente dal contenuto del singolo Contratto Applicativo che si andrà a stipulare in corso di esecuzione del Contratto Normativo posto a base dell'Accordo Quadro;
- EVIDENZIATO** parimenti che anche gli OOEE partecipanti alla procedura di scelta del contraente per l'affidamento di un Accordo Quadro non sono nelle condizioni di determinare i propri costi della manodopera così come i propri costi aziendali specifici per l'appalto;
- RITENUTO** che le verifiche prescritte dall'art. 97 del Codice possono trovare piena applicazione solo in relazione ai singoli Contratti Applicativi che si andranno a stipulare;



- VISTO** l'art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la Stazione Appaltante provvede all'aggiudicazione, previa verifica della relativa proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, del Codice;
- VISTO** l'art. 97 del Codice, che dispone l'accertamento della congruità e sostenibilità dell'offerta in relazione ai parametri riportati ai commi 4 e 5;
- RITENUTO** pertanto che, attesa la natura di Accordo Quadro della presente procedura, le verifiche di cui all'art. 97 del Codice siano state implicitamente soddisfatte dall'offerta economica presentata dall'OE in proposta di aggiudicazione;
- PRESO ATTO** che, sulla base di tali complessive valutazioni, il Seggio di gara ha formulato la proposta di aggiudicazione nei confronti dell'OE sopracitato;
- VISTO** l'art. 47, comma 1-bis, del decreto-Legge 30 aprile 2019, n. 34 convertito -con modificazioni- dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58 che dispone la costituzione del "FONDO SALVA-OPERE" da alimentare con i ribassi rinvenuti dagli esiti delle procedure di scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture;
- VISTO** l'art. 1, comma 2, del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 12 novembre 2019, n. 144 (di seguito, il «dMIT n. 144/2019») che dispone -per le procedure di gare di appalti pubblici di lavori la cui base di appalto è pari o superiore a 200.000,00 €- di provvedere all'accantonamento di una aliquota del ribasso di asta conseguito all'esito dell'espletamento della procedura di gara;
- CONSIDERATO** che la base di appalto di cui al presente intervento è stata fissata nella misura di 580.000 € (al netto degli Oneri di Sicurezza contro i rischi interferenziali), superiore alla soglia di cui all'art. 2, comma 1 lettera a), del dMIT n. 144/2019;
- RITENUTO** pertanto che sussiste l'obbligo di procedere all'accantonamento di parte del ribasso d'asta a favore del "FONDO SALVA-OPERE";
- VISTO** il successivo art. 2, comma 1 lettera a), del precitato dMIT n. 144/2019 che fissa la misura di tale accantonamento nella percentuale dello 0,50% del ribasso d'asta offerto dall'OE in proposta di aggiudicazione;
- CALCOLATO** in 213.420,00 € l'importo del risparmio di spesa conseguente al ribasso del 35,57% offerto dall'OE;
- ACCERTATO** che l'accantonamento al "FONDO SALVA OPERE" è da eseguirsi nella misura pari a: $213.420,00 \text{ €} * 0,005 = 1.067,10 \text{ €}$ (diconsi mille sessanta sette euro/uno centesimi);
- VISTO** il messaggio Hermes n. 0004048 del 19/11/2021, con il quale la Direzione Generale ha impartito le opportune istruzioni contabili per il riversamento diretto -da parte di ciascuna Direzione regionale in funzione di Stazione Appaltante- delle somme da trasferire al Capo XV, capitolo 2454, art. 38, dello stato di previsione dell'entrata del bilancio dello Stato, per la successiva riassegnazione al "FONDO SALVA-OPERE";
- VISTO** l'art. 26, comma 1 primo periodo, del decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito -con modificazioni- dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91 in



forza del quale "(...) in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3 (...)";

VISTO il comma 2, terzo periodo, del medesimo art. 26 in forza del quale "(...) Fermo quanto previsto dal citato articolo 29 del decreto-legge n. 4 del 2022, in relazione alle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto e sino al 31 dicembre 2022, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, si applicano i prezzi aggiornati ai sensi del presente comma ovvero, nelle more dell'aggiornamento, quelli previsti dal comma 3 (...)";

RILEVATO che -in relazione al comma 1, primo periodo- per il presente intervento l'offerta dell'OE in proposta di aggiudicazione è stata presentata **posteriormente** al termine del 31 dicembre 2021 e che -in relazione al comma 2, terzo periodo- la presente procedura di scelta del contraente è stata avviata **posteriormente** all'entrata in vigore del precitato d.-L. n. 50/2022;

RITENUTO pertanto, che alla presente procedura di scelta del contraente **non** si applica il combinato disposto del comma 1, primo periodo, e del comma 2, terzo periodo, del sopra richiamato art. 26;

RITENUTO pertanto che alla presente procedura di scelta del contraente si applica il terzo capoverso dell'art. 26, comma 2;

VISTO l'art. 113, comma 2, del Codice come modificato -da ultimo- dal richiamato d.-L. n. 32/2019, il quale prevede che le Pubbliche Amministrazioni destinano ad un apposito Fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2% (diconsi due centesimi virgola zero ogni cento), da modulare sull'importo posto a base di gara (comprensivo degli Oneri di Sicurezza ma al netto degli oneri fiscali), per l'erogazione di incentivi ai dipendenti pubblici che svolgono funzioni tecniche relative alle attività di programmazione, nonché alle attività di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e dei costi prestabiliti, subordinando l'erogazione stessa all'emanazione di uno specifico regolamento interno che disciplini la graduazione delle quote da accantonare al Fondo ed i criteri per la ripartizione e la corresponsione degli incentivi;

VISTA la Deliberazione n. 123 assunta dal Consiglio di Amministrazione nella



seduta del 20 luglio 2022, recante il "Regolamento per la costituzione del Fondo di cui all'articolo 113, commi 2, 3 e 4, del D.Lgs. n. 50/2106 e per la disciplina delle modalità di corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche" (di seguito, il «Regolamento n. 123»);

- DATO ATTO** che il Regolamento n. 123/2022 si applica alle procedure di scelta del contraente per l'affidamento di lavori ed opere per le quali la determinazione di indizione della singola procedura sia stata adottata dopo la data di sua entrata in vigore;
- ACCERTATO** che per la presente procedura di affidamento la Determinazione a contrarre è stata adottata in data 24 ottobre 2022, per cui essa rientra nel campo di applicazione del Regolamento n. 123/2022;
- RICHIAMATA** la propria Determinazione n. 0980/253/2022, assunta in data 22 novembre 2022, recante la formalizzazione -ai sensi e per gli effetti del Regolamento n. 123- del Gruppo di Lavoro incaricato per le due Fasi di realizzazione dell'intervento;
- EVIDENZIATO** che per la presente procedura di affidamento resta confermato in 12.000,00 € (diconsi dodici mila euro/zero centesimi) l'importo da accantonare a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, come riportato nella richiamata Determinazione n. 0980/220/2022;
- VISTO** l'art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l'aggiudicazione diventa efficace solo dopo la intervenuta positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti di ordine tanto generale quanto speciale;
- ACCERTATO** che il RUP dell'intervento ha già provveduto alle prime verifiche in ordine al possesso dei seguenti requisiti di ordine generale e speciale:
- DURC rilasciato *on-line* con prot. n. INPS_32985753, con scadenza al 02/02/2023, assunto al prot. n. 0980.29/11/2022.0015784E;
 - attestazione SOA n. 64527/10/00, rilasciata dalla Società Organismo di Attestazione CQOP S.p.A. con scadenza triennale/quinquennale al 18/03/2021, rinnovata al 18/03/2023, assunta al prot. n. 0980.29/11/2022.0015779E;
 - casellario ad accesso riservato recante le annotazioni sugli Operatori Economici, acquisito sul sito dell'ANAC in data 29/11/2022, assunto al prot. n. 0980.29/11/2022.0015806E;
 - visura camerale storica n. T 496832471, rilasciata in data 29/11/2022 dalla CCIAA di Reggio Calabria, assunta al prot. n. 0980.29/11/2022.0015786E;
- VISTA** la Deliberazione ANAC n. 464 assunta in data 27 luglio 2022, in vigore dal 9 novembre 2022, che dispone l'effettuazione della verifica sul possesso dei requisiti di ordine sia generale sia speciale in capo agli OSEE tramite il nuovo sistema denominato "Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico" (nel seguito, il «FVOE») in sostituzione del precedente sistema AVCPass di cui alla Deliberazione n. 157/2016;
- RILEVATO** che il RUP ha provveduto ad eseguire sul sito di ANAC, tramite accesso al FVOE, le restanti verifiche sugli ulteriori requisiti di ordine generale;



ATTESO che per espressa previsione dell'art. 32, comma 10 lettera b), del Codice, non si applica il termine dilatorio di *stand still* di 35 (trenta cinque) giorni per la stipula del contratto;

VISTO l'art. 76, comma 5 lettera a), del Codice, il quale dispone che "*Le stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno proposto impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con pronuncia giurisdizionale definitiva*";

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata, per tutto quanto sopra premesso e rappresentato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto

DETERMINA

- di dare atto che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento;
- di confermare il permanere dell'interesse pubblico, urgenza ed indifferibilità dell'esecuzione dell'intervento indicato in oggetto;
- di approvare in via esplicita:
 - i verbali tutti, redatti dal Seggio di gara;
 - la proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di gara;
- di aggiudicare la procedura in oggetto all'OE "**IDROTERMICA DEI F.LLI AMEDURI s.r.l.**" (Codice fiscale/Partita I.V.A.: 00826370801), con sede legale in 89030 Bovalino (RC) alla Via TERNICOLA n. 50, che ha presentato la propria offerta di ribasso nella misura del **35,57%**;
- di provvedere all'accantonamento di quota parte del ribasso d'asta conseguito a favore del "*Fondo salva-opere*", pari allo 0,50% applicato al risparmio di spesa -conseguito in virtù del ribasso offerto- nella misura di 213.420,00 € e -pertanto- pari a **1.067,10 €** (diconsi **mille sessanta sette euro/dieci centesimi**), I.V.A. esente, da imputare proporzionalmente sui rispettivi capitoli/voci di spesa, con riversamento a favore del bilancio dello Stato direttamente a cura di questa Direzione regionale;
- di confermare l'accantonamento dell'importo di **12.000,00 €** (diconsi **dodici mila euro/zero centesimi**) a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, da imputare proporzionalmente sui rispettivi capitoli/voci di spesa;
- di non procedere all'accantonamento dell'importo di **21.342,00 €** (diconsi **venti uno mila tre cento quaranta due euro/zero centesimi**), pari al 10% del risparmio conseguito, da imputare proporzionalmente sui rispettivi capitoli/voci di spesa a valere sul ribasso d'asta conseguito, a titolo di copertura finanziaria per la esecuzione di eventuali lavori imprevisti che possano rendersi necessari in corso di esecuzione;
- di autorizzare -pertanto- la spesa complessiva pari a **744.000,00 €** (diconsi **sette cento quaranta quattro mila euro/cinquanta cinque centesimi**), appostati proporzionalmente sui rispettivi capitoli/voci di spesa per il corrente esercizio finanziario



2022, comprensiva anche degli oneri fiscali all'aliquota ordinaria del 22%, degli Oneri della Sicurezza contro i rischi interferenziali, dell'accantonamento al Fondo incentivante ex art. 113 del Codice nonché dell'accantonamento al "Fondo salva opere", così come meglio e più analiticamente dettagliata per titolo di spesa nella tabella che segue:

PIANO DI SPESA					
Capitolo/Voce	Lavori netti	IVA 22%	Salva Opere	Incentivo	TOTALI
5U2112010/01	24.158,28	5.314,82	43,03	483,87	30.000,00
5U2112010/07	52.342,94	11.515,45	93,23	1.048,39	65.000,00
5U2112011/01	165.081,58	36.317,95	294,03	3.306,45	205.000,00
5U2112013/01	80.527,60	17.716,07	143,43	1.612,90	100.000,00
5U2112014/01	40.263,80	8.858,04	71,71	806,45	50.000,00
5U2112014/02	80.527,60	17.716,07	143,43	1.612,90	100.000,00
5U2112014/04	156.223,54	34.369,18	278,25	3.129,03	194.000,00
TOTALI:	599.125,33	131.807,57	1.067,10	12.000,00	744.000,00

- di confermare -anche ai fini dell'art. 113, comma 2, del Codice e del Regolamento n. 123/2022- la costituzione del seguente Gruppo di Lavoro per le funzioni tecniche, progettuali ed esecutive, che qui di seguito si riporta per completezza informativa:

▪ Tipologia della attività espletata	Soggetti proposti	
	Dipendente	Funzione
Programmazione della spesa per investimenti	Nicola Borraccia	RUP
	Michele Porcelli	Collaboratore tecnico
	Stefano Castracane	Collaboratore tecnico
Valutazione preventiva del progetto	Nicola Borraccia	RUP
Predisposizione e controllo procedure gara: •predisposizione documentazione di gara •controllo della procedura di gara •espletamento della procedura di gara •stipula del contratto	Nicola Borraccia	RUP
	Michele Porcelli	Collaboratore tecnico
	Ruggiero Desario	Collaboratore tecnico
	Elena Sofia Macchia	Collaboratore amm/vo
	Francesca Taccogna	Collaboratore amm/vo
Gestione amministrativa del contratto	Nicola Borraccia	RUP
	Elena Sofia Macchia	Collaboratore amm/vo
	Francesca Taccogna	Collaboratore amm/vo
Ufficio di Direzione lavori	Ruggiero Desario	Direttore dei Lavori
Collaudo	da nominare dopo la ultimazione dei lavori	Collaudatore 1
		Collaudatore 2
		Collaudatore 3

- di dare mandato al RUP dell'intervento, affinché:
 - proceda alla verifica del possesso degli ulteriori requisiti di ordine generale in capo all'aggiudicatario, anche tramite accesso alla documentazione presente nel FVOE e depositata sul sito istituzionale di ANAC;
 - richieda all'aggiudicatario la costituzione della garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103 del Codice e della *lex specialis* di gara, nonché ogni altro documento da sottoporre prima della stipula del contratto;
 - provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione, ivi comprese quelle inerenti alla pubblicità legale;
- di procedere alla nomina del Collaudatore delle opere dopo l'intervenuta accertata ultimazione delle opere, a seguito di indicazione del/i professionista/i da parte del CGTE;
- di dare atto che l'Ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alla presente procedura di scelta del contraente è:



Direzione regionale INPS per la Puglia
Via Nicolò Putignani, n. 108
70122 Bari (BA).

Il Direttore regionale
Dott. Giulio Blandamura

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, comma 2, del d.Lgs. n. 39/1993)